Thus, by implication, philosophy is not completely free according to Albertus, but this is only because it is not complete in itself but leads on to higher things. Albertus, it is to be remembered, had commented on most of Aristotle's works before writing his *Summa theologiae* and was certainly convinced of the value of philosophical reasoning.

⁹⁷ Albertus Magnus, *Summa theologiae sive de mirabili scientia Dei, libri I pars I quaestiones 1–50A*, ed. D. Siedler, W. Kübel, and H. G. Vodels (Münster, 1978), 23.

⁹⁸ "Principia autem illa in ipsis non sunt, sed in ea quae primum principium considerat, haec autem est theologia, ut dicit PHILOSOPHUS; omnes ergo ancillantur ad istam, et nulla perfecta ratione libertatis libera est, nisi ista sola quae ad nihil aliud refertur, quod sit extra ipsam. Dicit enim PHILOSOPHUS in I PRIMAE PHILOSOPHIAE, quod liberum dicimus, quod causa sui est, hoc est, quod ad nullum, ut sit, habet respicere. Sola ergo libera est et sola sui causa est, et ex hoc sapientia est. . . . Et sicut probatum est in primis rationibus, impossibile est, quod haec scientia finem in aliis scientiis habeat, sed ipsa est finis aliarum scientiarum, ad quam omnes aliae referuntur ut ancillae. Et hoc modo haec sola libera est; omnibus enim existentibus et suffragantibus nobis et ad voluptatem et ad necessitatem, ista post omnia habita et in omnibus habitis quaeritur. Et ideo gratia sui quaeritur et ideo libera et domina est et sapientia et omnibus potior" (ibid.). Aristotle's arguments are contained in *Metaphysics* 1.1, 2. On Albertus's attitude to philosophy, see van Steenberghen, *Philosophie au XIII^e siècle* (n. 64 above), 245–75.

Of all the great thinkers of the thirteenth century, it was Albertus's younger contemporary, Thomas Aquinas (1225–1274), who was to define the relationship between philosophy and theology for generations to come. Thomas wrote about this relationship in a number of places, but the best-known passage relating to the present subject is from his *Expositio super librum Boethii de Trinitate*, in which he tackles the question “Whether philosophical reasons and authorities may be used in the science of faith, which concerns God.”⁹⁹ Thomas, of course, argues that they can. Having given arguments to the contrary, he then lists six arguments in favor, all based on authorities, two of which rest on Jerome's letters to Magnus and Pammachius, the latter citing the passage from Deuteronomy, and a third on Augustine's *De doctrina christiana* and his allegorical reading of Exodus.¹⁰⁰ In arguing the case from reason, he first states that the gifts of grace do not destroy nature but perfect it, and so the light of faith is not contrary to the light of reason, also given to us by God, since this would imply that one or the other were false. Thus, it is impossible for theology and philosophy to contradict each other. “If something is found in the sayings of philosophers which is contrary to faith,” he says, “then this is not philosophy but rather the abuse of philosophy resulting from a defect of reason.”¹⁰¹ It is therefore possible to refute such an error from the principles of philosophy itself, by showing it to be either impossible or not necessary.¹⁰² Philosophy can be used in three ways in sacred learning: first, to demonstrate the *praeambula fidei*, such as that God exists and that He is one; secondly, to make known matters of faith by analogy, as Augustine had done with regard to the Trinity; and thirdly, to resist what is contrary to faith.